
OBCHODNÍ ZÁKONÍK¨ 
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 9.4.2007 do částky 31/2007 Sb. a 18/2007 Sb.m.s. 
Obsah a text 513/1991 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od  1. 1.2009 
 
  

Část druhá 
 

Obchodní spole čnosti a družstvo 
 

Hlava I 
 

Obchodní spole čnosti 
 

 Díl I 
 

 Obecná ustanovení 
 

 § 56 
 

 (1) Obchodní spole čnost (dále jen "spole čnost") je právnickou osobou založenou za ú čelem 
podnikání, nestanoví-li právo Evropských spole čenství či zákon jinak. Spole čnostmi jsou ve řejná 
obchodní spole čnost, komanditní spole čnost, spole čnost s ru čením omezeným, akciová spole čnost, 
evropská spole čnost a evropské hospodá řské zájmové sdružení. Evropské hospodá řské zájmové 
sdružení a evropská spole čnost jsou upraveny též právem Evropských spole čenství a zvláštními 
právními p ředpisy. Spole čnost s ru čením omezeným a akciová spole čnost mohou být založeny i za 
jiným ú čelem, pokud to zvláštní právní p ředpis nezakazuje. 
  
 (2) Nestanoví-li zákon jinak, mohou být zakladatel i spole čnosti a ú častnit se na jejím 
podnikání osoby fyzické i právnické. 
  
 (3) Činnost uvedenou v § 35 písm. b) m ůže spole čnost vykonávat pouze pomocí osob tam 
uvedených. Odpov ědnost t ěchto osob podle zvláštních p ředpis ů není dot čena. 
  
 (4) Fyzická nebo právnická osoba m ůže být spole čníkem s neomezeným ru čením pouze v jedné 
spole čnosti. 
  
 (5) Ustanovení upravující jednotlivé formy spole čností stanoví, v jakém rozsahu ru čí 
spole čníci za závazky spole čnosti. Pro jejich ru čení se použije obdobn ě ustanovení o ru čení (§ 
303 a násl.), pokud z jiných ustanovení tohoto záko na nevyplývá n ěco jiného. Je-li na majetek 
spole čnosti prohlášen konkurs, ru čí spole čníci za závazky spole čnosti jen do výše, v níž 
věřitelé, kte ří v čas p řihlásili své pohledávky, nebyli uspokojeni v konkur sním řízení. 
  
 (6) Po zániku spole čnosti ru čí spole čníci za závazky spole čnosti stejn ě jako za jejího 
trvání. Pokud se spole čnost zrušuje s likvidací, ru čí spole čníci za její závazky do výše svého 
podílu na likvida čním z ůstatku (§ 61 odst. 4), nejmén ě však v rozsahu, v n ěmž za n ě ru čili za 
trvání spole čnosti. Mezi sebou se spole čníci vyrovnají týmž zp ůsobem jako p ři ru čení za trvání 
spole čnosti. 
  

 § 56a 
 

 (1) Zneužití v ětšiny stejn ě jako menšiny hlas ů ve spole čnosti je zakázáno. 
  
 (2) Jakékoli jednání, jehož cílem je n ěkterého ze spole čník ů zneužívajícím zp ůsobem 
znevýhodnit, je zakázáno. 
  

 § 57 
 

 Založení spole čnosti 
 

 (1) Nevyplývá-li z jiných ustanovení tohoto zákona  n ěco jiného, zakládá se spole čnost 
spole čenskou smlouvou podepsanou všemi zakladateli. Pravo st podpis ů zakladatel ů musí být ú ředně 
ověřena. Spole čenská smlouva spole čnosti s ru čením omezeným a zakladatelská smlouva akciové 
spole čnosti musí mít formu notá řského zápisu. 
  
 (2) Uzavírá-li spole čenskou smlouvu zmocn ěnec na základ ě plné moci, musí být na ní podpis 
zmocnitele ú ředně ov ěřen. Plná moc se p řiloží k spole čenské smlouv ě. 
  



 (3) P řipouští-li tento zákon, aby spole čnost založil jediný zakladatel, nahrazuje 
spole čenskou smlouvu zakladatelská listina vyhotovená ve form ě notá řského zápisu. Zakladatelská 
listina musí obsahovat stejné podstatné části jako spole čenská (zakladatelská) smlouva. 
  

 § 58 
 

 Základní kapitál 
 

 (1) Základní kapitál spole čnosti je pen ěžní vyjád ření souhrnu pen ěžitých i nepen ěžitých 
vklad ů všech spole čník ů do základního kapitálu spole čnosti (dále jen "vklad"). Musí být vyjád řen 
v jednotkách české m ěny. Spole čník se ú častní na základním kapitálu vkladem. Základní kapit ál je 
sou částí vlastního kapitálu. 
  
 (2) Základní kapitál se vytvá ří povinn ě v komanditní spole čnosti, ve spole čnosti s ru čením 
omezeným a v akciové spole čnosti. Jeho výše se zapisuje do obchodního rejst říku, pokud tak 
stanoví zákon. 
  

 § 59 
 

 Vklad spole čníka 
 

 (1) Vkladem spole čníka je souhrn pen ěžních prost ředk ů (dále jen "pen ěžitý vklad") nebo 
jiných pen ězi ocenitelných hodnot (dále jen "nepen ěžitý vklad"), které se ur čitá osoba zavazuje 
vložit do spole čnosti za ú čelem nabytí nebo zvýšení ú časti ve spole čnosti. 
  
 (2) Nepen ěžitým vkladem m ůže být jen majetek, jehož hospodá řská hodnota je zjistitelná a 
který m ůže spole čnost hospodá řsky využít ve vztahu k p ředmětu podnikání. Vklady spo čívající v 
závazcích týkajících se provedení prací nebo v posk ytnutí služeb jsou zakázány. Nepen ěžitý vklad 
musí být splacen p řed zápisem výše základního kapitálu do obchodního r ejst říku. Nep řejde-li na 
spole čnost majetkové právo k p ředmětu nepen ěžitého vkladu, p řestože se nepen ěžitý vklad považuje 
za splacený, je spole čník, který se k poskytnutí tohoto vkladu zavázal, p ovinen zaplatit hodnotu 
nepen ěžitého vkladu v pen ězích a spole čnost je povinna vrátit nepen ěžitý vklad, který p řevzala, 
ledaže jej byla povinna vydat oprávn ěné osob ě. P řevede-li spole čník podíl na jiného, ru čí za 
spln ění závazku zaplatit hodnotu nepen ěžitého vkladu v pen ězích nabyvatel podílu, nejde-li o 
nabytí podílu na regulovaném trhu s investi čními nástroji (dále jen "regulovaný trh") nebo na 
volném trhu s investi čními nástroji (dále jen "volný trh"). 
  
 (3) Hodnota nepen ěžitého vkladu musí být uvedena ve spole čenské smlouv ě, zakladatelské 
smlouv ě nebo zakladatelské listin ě, nestanoví-li tento zákon jinak. Hodnota nepen ěžitého vkladu 
do spole čnosti s ru čením omezeným a do akciové spole čnosti se stanoví podle posudku zpracovaného 
znalcem nezávislým na spole čnosti, jmenovaným za tím ú čelem soudem. Návrh na jmenování znalce 
nebo znalc ů podává zakladatel, budoucí zakladatel nebo spole čnost (dále jen "navrhovatel"). 
Účastníky řízení jsou navrhovatel a znalec a místn ě p říslušným soudem je obecný soud 
navrhovatele. Soud není vázán návrhem osoby znalce.  Soud odvolá na návrh spole čnosti jmenovaného 
znalce, pokud porušuje závažným zp ůsobem své povinnosti. O návrhu na ur čení nebo odvolání znalce 
musí soud rozhodnout do 15 dn ů od doru čení návrhu. Odm ěnu za zpracování posudku znalce hradí 
spole čnost a stanoví se dohodou. Nevznikne-li spole čnost, hradí odm ěnu spole čně a nerozdíln ě 
zakladatelé. Jestliže se strany na výši odm ěny nedohodnou, ur čí ji na návrh kteréhokoliv 
účastníka soud, který znalce jmenoval. 
  
 (4) Posudek znalce musí obsahovat alespo ň 
a) popis nepen ěžitého vkladu, 
  
b) použité zp ůsoby jeho ocen ění a údaj o tom, zda hodnota nepen ěžitého vkladu, ke které vedou 
použité zp ůsoby ocen ění, odpovídá alespo ň úhrnnému emisnímu kursu akcií, které mají být vydá ny 
jako protipln ění za tento nepen ěžitý vklad, nebo částce, která se má zapo čítávat na vklad do 
základního kapitálu spole čnosti s ru čením omezeným, 
  
c) částku, kterou se nepen ěžitý vklad oce ňuje. 
  
 (5) Jestliže je vkládán podnik či jeho část, použijí se p řiměřeně ustanovení o smlouv ě o 
prodeji podniku; jsou-li sou částí podniku nemovitosti, musí být ve smlouv ě o vkladu podniku 
obsaženo též prohlášení podle § 60 odst. 1. 
  
 (6) Spo čívá-li nepen ěžitý vklad nebo jeho část v p řevodu pohledávky, použijí se p řiměřeně 
ustanovení o postoupení pohledávky. Spole čník, který p řevedl na spole čnost jako nepen ěžitý vklad 
pohledávku, ru čí za dobytnost této pohledávky do výše jejího ocen ění. 
  
 (7) Nedosáhne-li v dob ě vzniku spole čnosti hodnota nepen ěžitého vkladu částky stanovené 
při jejím založení, je spole čník, který splatil tento vklad, povinen doplatit ro zdíl v pen ězích, 
nevyplývá-li ze spole čenské smlouvy nebo stanov jiný zp ůsob náhrady. Stejnou povinnost má 



spole čník, který splatil vklad po vzniku spole čnosti, a hodnota nepen ěžitého vkladu v dob ě jeho 
splacení nedosáhla částky, na jakou byl ocen ěn. Spo číval-li nepen ěžitý vklad ve z řízení nebo 
převedení práva užívání nebo požívání na dobu ur čitou a toto právo zaniklo p řed uplynutím ur čené 
doby, je spole čník povinen hradit újmu tím vzniklou v pen ězích. P řevede-li spole čník podíl na 
jiného, ru čí za spln ění t ěchto povinností nabyvatel podílu, nejde-li o nabytí  podílu na 
regulovaném trhu nebo volném trhu. 
  
 (8) Nepen ěžitým vkladem nem ůže být pohledávka v ůči spole čnosti. Tato pohledávka m ůže být 
zapo čtena proti pohledávce spole čnosti na splacení vkladu nebo emisního kursu, jen p okud to 
stanoví zákon. 
  
 

 § 62 
 

 Vznik spole čnosti 
 

 (1) Spole čnost vzniká dnem, ke kterému byla zapsána do obchod ního rejst říku. Návrh na 
zápis do obchodního rejst říku musí být podán do 90 dn ů od založení spole čnosti (§ 57) nebo od 
doru čení pr ůkazu živnostenského či jiného podnikatelského oprávn ění. Není-li návrh podán ve 
stanovené lh ůt ě, nelze již na základ ě pr ůkazu podnikatelského oprávn ění podat návrh na zápis do 
obchodního rejst říku. 
  
 (2) Není-li p ři založení obchodní spole čnosti výslovn ě ur čeno, že se zakládá na dobu 
ur čitou, platí, že byla založena na dobu neur čitou. 
  

 § 63 
 

 Právní úkony týkající se založení, vzniku, zm ěny, zrušení nebo zániku spole čnosti musí mít 
písemnou formu s ú ředně ov ěřenými podpisy; zákon stanoví, pro které úkony se vy žaduje forma 
notá řského zápisu. Pokud stanoví zákon formu notá řského zápisu pro právní úkon, kterým se zakládá 
spole čnost, vyžaduje se forma notá řského zápisu i pro zm ěny jeho obsahu. 
  

 § 64 
 

 Jednání jménem spole čnosti p řed zápisem do obchodního rejst říku 
 

 (1) Kdo jedná jménem spole čnosti p řed jejím vznikem, je z tohoto jednání zavázán; jedn á-li 
více osob, jsou zavázány spole čně a nerozdíln ě. Jestliže spole čníci, pop řípad ě p říslušný orgán 
spole čnosti tato jednání schválí do t ří m ěsíc ů od vzniku spole čnosti, platí, že z t ěchto jednání 
byla spole čnost zavázána od po čátku. 
  
 (2) Zakladatelé jsou povinni po řídit seznam jednání uvedených v odstavci 1 a p ředložit jej 
ke schválení spole čník ům nebo orgánu oprávn ěnému je schválit tak, aby mohla být dodržena lh ůta 
podle odstavce 1. Poruší-li zakladatelé tuto povinn ost, odpovídají spole čně a nerozdíln ě 
věřitel ům za škodu, která jim v d ůsledku toho vznikne. 
  
 (3) Statutární orgán je povinen bez zbyte čného odkladu po schválení jednání u čin ěných p řed 
vznikem spole čnosti oznámit to ú častník ům závazkových vztah ů vzniklých z t ěchto jednání. 
  
 

 § 68a 
 

 Neplatnost spole čnosti 
 

 (1) Po vzniku spole čnosti nelze zrušit rozhodnutí, jímž se povoluje záp is spole čnosti do 
obchodního rejst říku, a nelze se domáhat ur čení, že spole čnost nevznikla. 
  
 (2) Neplatnost spole čnosti m ůže prohlásit jenom soud, a to i bez návrhu, jestliž e 
a) nebyla uzav řena spole čenská nebo zakladatelská smlouva nebo nebyla po řízena zakladatelská 
listina nebo nebyla dodržena jejich p ředepsaná forma, 
  
b) p ředmět podnikání ( činnosti) je nedovolený nebo odporuje ve řejnému po řádku, 
  
c) ve spole čenské nebo zakladatelské smlouv ě, zakladatelské listin ě nebo ve stanovách chybí údaj 
o firm ě spole čnosti nebo o vkladech spole čník ů nebo o výši základního kapitálu, jestliže zákon 
takový údaj p ředepisuje, nebo o p ředmětu podnikání ( činnosti), 
  
d) nebyla dodržena ustanovení o minimálním splacení  vklad ů, 
  
e) všichni zakládající spole čníci jsou nezp ůsobilí k právním úkon ům, 
  



f) v rozporu se zákonem je po čet zakladatel ů nižší než dva. 
  
 (3) Ke dni právní moci rozhodnutí soudu o neplatno sti spole čnosti vstupuje spole čnost do 
likvidace. 
  
 (4) Právní vztahy, do nichž neplatná spole čnost vstoupila, nejsou neplatností spole čnosti 
dot čeny. Povinnost spole čník ů splatit nesplacené vklady trvá, pokud to vyžaduje zájem v ěřitel ů na 
spln ění závazk ů neplatné spole čnosti. 
  

 P řeměny spole čnosti 
 

 § 69 
 

 Zp ůsoby p řeměny spole čnosti 
 

 (1) Spole čnosti se sídlem v České republice mohou být p řeměněny 
a) fúzí, 
  
b) p řevodem jm ění na spole čníka, nebo 
  
c) rozd ělením. 
  
 (2) Za p řeměnu se považuje také zm ěna právní formy spole čnosti. 
  
 (3) Fúze se m ůže uskute čnit formou 
a) slou čení, nebo 
  
b) splynutí. 
  
 (4) Rozd ělení se m ůže uskute čnit formou: 
  
a) rozd ělení se založením nových spole čností, 
  
b) rozd ělení slou čením, 
  
c) rozd ělení odšt ěpením se založením nových spole čností, 
  
d) rozd ělení odšt ěpením slou čením, nebo 
  
e) kombinací forem uvedených pod písmeny a) a b), n ebo kombinací forem uvedených pod písmeny c) a 
d). 
  
 (5) P řeměna obchodní spole čnosti je p řípustná i v p řípad ě, že spole čnost již vstoupila do 
likvidace na základ ě rozhodnutí spole čník ů nebo p říslušného orgánu spole čnosti. K p řeměně 
spole čnosti v likvidaci je zapot řebí, aby spole čníci nebo p říslušný orgán spole čnosti rozhodnutí 
o vstupu spole čnosti do likvidace zrušili podle § 68 odst. 8. Mezi tímní ú četní záv ěrka podle § 68 
odst. 9 se nevyžaduje. 
  
 (6) Fúze nebo p řevod jm ění na spole čníka jsou p řípustné i v p řípad ě, že spole čnost je v 
úpadku nebo byl již na její majetek prohlášen konku rs nebo bylo povoleno vyrovnání (§ 69h). 
  
 (7) Rozhodnutí o p řeměně spole čnosti lze zrušit do vydání rozhodnutí, jímž se povo luje 
zápis fúze, p řevodu jm ění, rozd ělení nebo zm ěny právní formy do obchodního rejst říku, jestliže s 
tím souhlasí všechny zú častn ěné spole čnosti. Na rozhodování o zrušení rozhodnutí o p řeměně 
spole čnosti se použijí p řiměřeně ustanovení upravující souhlas spole čník ů s p řeměnou spole čnosti. 
  
 (8) Vyžaduje-li tento zákon ocen ění jm ění spole čnosti posudkem znalce, není to d ůvodem pro 
změnu ocen ění v ú četnictví spole čnosti, nestanoví-li zvláštní právní p ředpis n ěco jiného. 
  

 § 69a 
 

 Fúze 
  

 (1) Slou čením dochází k zániku spole čnosti (dále jen "zanikající spole čnost") nebo více 
spole čností, jemuž p ředchází její zrušení bez likvidace; jm ění zanikající spole čnosti v četn ě práv 
a povinností z pracovn ěprávních vztah ů p řechází na jinou spole čnost (dále jen "nástupnická 
spole čnost"). Spole čníci zanikající spole čnosti se stávají spole čníky nástupnické spole čnosti, 
nestanoví-li zákon jinak. 
  
 (2) Splynutím dochází k zániku dvou nebo více spol ečností, jemuž p ředchází jejich zrušení 
bez likvidace; jm ění zanikajících spole čností v četn ě práv a povinností z pracovn ěprávních vztah ů 



přechází na nov ě zakládanou nástupnickou spole čnost. Spole čníci zanikajících spole čností se 
stávají spole čníky nástupnické spole čnosti, nestanoví-li zákon jinak. 
  
 (3) Zanikající i nástupnické spole čnosti musí mít stejnou právní formu, nestanoví-li z ákon 
jinak. 
  
 (4) Právní ú činky uvedené v odstavcích 1 a 2 nastávají ke dni zá pisu fúze do obchodního 
rejst říku. Jestliže byl zastaven obchodní podíl spole čníka na spole čnosti, pop řípad ě jeho akcie 
nebo zatímní listy, p řechází zástavní právo i na obchodní podíl, který te nto spole čník nabude v 
důsledku fúze, pop řípad ě na takto nabyté akcie. Nástupnická spole čnost je povinna p řed vydáním 
listinných akcií na jméno zaznamenat na nich zástav ní právo. Záznam musí mít náležitosti 
zástavního rubopisu a musí jej podepsat člen nebo členové p ředstavenstva, kte ří jsou oprávn ění k 
datu emise jednat jménem spole čnosti. Zastavené listinné akcie na majitele vydá sp ole čnost 
zástavnímu v ěřiteli. U zaknihovaných akcií je spole čnost povinna v p říkazu k vydání akcií podle 
zvláštního právního p ředpisu, upravujícího podnikání na kapitálovém trhu,  3a) uložit osob ě 
oprávn ěné k vedení centrální evidence cenných papír ů, 3a) aby zástavní právo zapsala na ú čet 
vlastníka v této evidenci. Osoba oprávn ěná k vedení centrální evidence cenných papír ů provede 
zápis zástavního práva podle zvláštního právního p ředpisu, upravujícího podnikání na kapitálovém 
trhu. 3a) V návrhu na zápis fúze do obchodního rejs t říku musí být požádáno o zápis zástavního 
práva k novému obchodnímu podílu, je-li tento obcho dní podíl nabýván za zastavený obchodní podíl 
nebo zastavené akcie či zatímní listy. Jsou-li používány k vým ěně listinné akcie na jména nebo 
zatímní listy, jež byly nástupnickou spole čností vydány ješt ě p řed zápisem fúze do obchodního 
rejst říku, podepisuje vyzna čení zástavního práva člen nebo členové p ředstavenstva oprávn ění 
jednat jménem spole čnosti ke dni zápisu fúze do obchodního rejst říku. Jsou-li k vým ěně používány 
zaknihované akcie, jež byly nástupnickou spole čností vydány ješt ě p řed zápisem fúze do obchodního 
rejst říku, je p ředstavenstvo nástupnické spole čnosti povinno spolu s p říkazem k p řevodu akcií dát 
i p říkaz k zápisu vzniku zástavního práva, jež na tyto akcie p řešlo. 
  
 (5) P ři slou čení jsou zú častn ěnými spole čnostmi zanikající i nástupnická spole čnost. P ři 
splynutí jsou zú častn ěnými spole čnostmi pouze zanikající spole čnosti. 
  
 (6) P ři slou čení akciové spole čnosti, pop řípad ě spole čnosti s ru čením omezeným je 
zanikající spole čnost povinna nechat ocenit své jm ění posudkem znalce, mají-li být v d ůsledku 
slou čení vydány nástupnickou spole čností nové akcie nebo mají-li vzniknout pro spole čníky této 
spole čnosti nové obchodní podíly. P ři splynutí je každá zú častn ěná akciová spole čnost, pop řípad ě 
spole čnost s ru čením omezeným povinna nechat ocenit své jm ění posudkem znalce. Pro jmenování, 
odměňování a obsah posudku znalce platí obdobn ě ustanovení § 59 odst. 3 a 4 s tím, že tímto 
znalcem m ůže být i osoba, která je pro tuto spole čnost jmenována jako znalec pro fúzi (§ 220c 
odst. 1). Ocen ění jm ění m ůže být sou částí znalecké zprávy o fúzi (§ 153a odst. 4 a § 220 c odst. 
5). 
  

 § 69e 
 

 Zápis zm ěny právní formy do obchodního rejst říku 
 

 K návrhu na zápis zm ěny právní formy do obchodního rejst říku se p řikládají též 
a) rozhodnutí o zm ěně právní formy, 
  
b) zpráva o zm ěně právní formy, pokud ji zákon vyžaduje, nebo souhla s spole čník ů podle § 69d 
odst. 4 s tím, že zprávu nevyžadují, 
  
c) povolení p říslušných státních orgán ů, pokud je zákon vyžaduje, 
  
d) doklady o poskytnutí jistoty podle § 69f odst. 1 , pokud zákon její poskytnutí vyžaduje, 
  
e) mezitímní ú četní záv ěrka v četn ě zprávy auditora, je-li takové ov ěření p ředepsáno, sestavená ke 
dni zpracování zm ěny právní formy. 
  
 
  

 Likvidace spole čnosti 
 

 § 70 
 

 (1) Je-li spole čnost zrušena s likvidací nebo zbude-li po zrušení s pole čnosti z d ůvod ů 
uvedených v § 68 odst. 3 písm. f) a g) majetek, pro vede se likvidace podle tohoto zákona, pokud 
ze zvláštního právního p ředpisu nevyplývá jiný zp ůsob vypo řádání jejího jm ění. 
  
 (2) Spole čnost vstupuje do likvidace ke dni, k n ěmuž je zrušena, pokud zákon nestanoví 
jinak. Vstup spole čnosti do likvidace se zapisuje do obchodního rejst říku. Po dobu likvidace se 
užívá firma spole čnosti s dov ětkem "v likvidaci". 



  
 (3) Jmenováním likvidátora na n ěj p řechází v rámci § 72 p ůsobnost statutárního orgánu 
jednat jménem spole čnosti. Je-li jmenováno více likvidátor ů a z jmenování nevyplývá nic jiného, 
má tuto p ůsobnost každý likvidátor. 
  

 § 71 
 

 (1) Likvidátora jmenuje statutární orgán spole čnosti, není-li zákonem, spole čenskou 
smlouvou nebo stanovami ur čeno jinak. Není-li likvidátor jmenován bez zbyte čného odkladu, jmenuje 
ho soud. Likvidátorem m ůže být jen fyzická osoba, nestanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní 
předpis jinak. 
  
 (2) P ři likvidaci spole čnosti na základ ě rozhodnutí soudu jmenuje likvidátora soud, který 
o zrušení spole čnosti rozhodl. Soud podle p ředchozí v ěty m ůže jmenovat likvidátorem i bez jeho 
souhlasu n ěkterého ze spole čník ů nebo statutární orgán anebo člena statutárního orgánu. 
Spole čník, statutární orgán nebo člen statutárního orgánu, kterého jmenoval likvidáto rem soud, se 
nemůže vzdát své funkce. M ůže však požádat soud o odvolání z funkce likvidátor a, nelze-li po n ěm 
spravedliv ě požadovat, aby ji vykonával. Je-li likvidátorem pr ávnická osoba, je povinna ur čit 
fyzickou osobu, která bude jejím jménem vykonávat f unkci likvidátora a jež se zapisuje do 
obchodního rejst říku podle § 38g odst. 1; neu činí-li tak do 10 dn ů ode dne, kdy se rozhodnutí o 
jmenování likvidátora stane vykonatelným, bude funk ci likvidátora vykonávat její statutární 
orgán, pop řípad ě jeho členové. 
  
 (3) Zem ře-li likvidátor, je-li odvolán nebo vzdá-li se své funkce anebo nem ůže-li ji 
vykonávat, jmenuje se nový likvidátor zp ůsobem, kterým byl jmenován p ředchozí likvidátor, a 
zapíše se místo dosavadního likvidátora do obchodní ho rejst říku. Soud jmenuje nového likvidátora, 
jestliže tak neu činí bez zbyte čného odkladu orgán, který je k tomu podle odstavce 1 oprávn ěn. 
  
 (4) Bez ohledu na zp ůsob ur čení likvidátora m ůže soud na návrh osoby, jež na tom osv ědčí 
právní zájem, odvolat likvidátora, který porušuje s vé povinnosti, a nahradit ho jinou osobou. 
  
 (5) Likvidátor je orgánem spole čnosti (§ 66) a za výkon své p ůsobnosti odpovídá týmž 
způsobem jako členové statutárních orgán ů. 
  
 (6) Odm ěnu likvidátora ur čuje orgán spole čnosti, který likvidátora jmenoval. Byl-li 
likvidátor jmenován soudem, ur čuje jeho odm ěnu soud. Likvidátorovi lze p řiznat právo na vyplácení 
zálohy. Jde-li o likvidátora jmenovaného soudem pod le § 71 odst. 2 v ěta druhá, odm ěna mu 
nenáleží. 
  
 (7) Nelze-li jmenovat likvidátora podle odstavc ů 1 až 4, jmenuje likvidátora soud z osob 
zapsaných v seznamu správc ů konkursní podstaty. 
  
 (8) Likvidátorovi jmenovanému soudem jsou t řetí osoby povinny poskytnout sou činnost v 
rozsahu, v jakém jsou povinny ji poskytnout správci  konkursní podstaty podle zvláštního právního 
předpisu. 
  
 (9) Ministerstvo spravedlnosti stanoví vyhláškou p ravidla pro ur čení výše odm ěny 
likvidátora nebo člena orgánu spole čnosti jmenovaného soudem, a v jakých p řípadech náhradu 
hotových výdaj ů a odm ěnu likvidátora hradí stát. 
  

 § 72 
 

 (1) Likvidátor činí jménem spole čnosti jen úkony sm ěřující k likvidaci spole čnosti. P ři 
výkonu této p ůsobnosti plní závazky spole čnosti, uplat ňuje pohledávky a p řijímá pln ění, zastupuje 
spole čnost p řed soudy a jinými orgány, uzavírá smíry a dohody o změně a zániku práv a závazk ů a 
vykonává práva spole čnosti. Nové smlouvy m ůže uzavírat jen v souvislosti s ukon čením nevy řízených 
obchod ů, nebo je-li to pot řebné k zachování hodnoty majetku spole čnosti nebo k jeho využití, 
nejedná-li se o pokra čování v provozu podniku. Likvidátor je oprávn ěn jednat jménem spole čnosti 
též ve v ěcech zápisu do obchodního rejst říku. 
  
 (2) Zjistí-li likvidátor p ředlužení likvidované spole čnosti, podá bez zbyte čného odkladu 
návrh na prohlášení konkursu. To neplatí, pokud doš lo ke zrušení spole čnosti podle § 68 odst. 3 
písm. f) a g). 
  

 § 73 
 

 Likvidátor oznámí vstup spole čnosti do likvidace všem známým v ěřitel ům. Zárove ň je povinen 
bez zbyte čného odkladu zve řejnit nejmén ě dvakrát za sebou s alespo ň dvoutýdenním časovým odstupem 
rozhodnutí o zrušení spole čnosti s výzvou pro v ěřitele, aby p řihlásili své pohledávky ve lh ůt ě, 
která nesmí být kratší než t ři m ěsíce. 
  



 § 74 
 

 (1) Likvidátor sestaví ke dni vstupu spole čnosti do likvidace zahajovací likvida ční ú četní 
rozvahu a soupis jm ění. Ú četní záv ěrku p ředcházející dni vstupu do likvidace sestavuje statu tární 
orgán. Nesestaví-li statutární orgán tuto ú četní záv ěrku bez zbyte čného odkladu po vstupu 
spole čnosti do likvidace, p řechází tato povinnost na likvidátora. 
  
 (2) Likvidátor je povinen zaslat soupis jm ění každému spole čníku a v ěřiteli spole čnosti, 
kte ří o to požádají. 
  
 (3) V pr ůběhu likvidace uspokojí likvidátor p řednostn ě mzdové nároky zam ěstnanc ů 
spole čnosti, není-li povinen podat návrh na prohlášení ko nkursu. 
  

 § 75 
 

 (1) Bez zbyte čného odkladu po provedení všech úkon ů nezbytných k provedení likvidace 
sestaví likvidátor zprávu o pr ůběhu likvidace s návrhem na rozd ělení čistého majetkového 
zůstatku, jenž vyplyne z likvidace (likvida ční z ůstatek), mezi spole čníky, a p ředloží ji 
spole čník ům nebo orgánu k tomu p říslušnému ke schválení (dále jen "návrh rozd ělení likvida čního 
zůstatku"). Ke dni zpracování návrhu na rozd ělení likvida čního z ůstatku sestaví likvidátor ú četní 
záv ěrku. Neschválení návrhu na rozd ělení likvida čního z ůstatku nebrání výmazu spole čnosti z 
obchodního rejst říku. 
  
 (2) Každý spole čník, který s návrhem rozd ělení likvida čního z ůstatku nesouhlasí, se m ůže 
domáhat, aby soud p řezkoumal výši podílu na likvida čním z ůstatku, který má podle návrhu rozd ělení 
likvida čního z ůstatku obdržet. Není-li toto právo uplatn ěno do t ří m ěsíc ů ode dne, kdy byl návrh 
na rozd ělení likvida čního z ůstatku projednán, zaniká. Soudní rozhodnutí, kterým  soud p řezkoumal 
výši podílu spole čníka na likvida čním z ůstatku, je pro spole čnost co do základu p řiznaného práva 
závazné i v ůči ostatním spole čník ům. 
  
 (3) Spole čník ům nelze poskytnout pln ění z d ůvod ů jejich práva na podíl na likvida čním 
zůstatku, a to ani ve form ě zálohy, d říve, než jsou uspokojeny nároky všech známých v ěřitel ů 
spole čnosti, kte ří v čas p řihlásili své pohledávky. P řed uplynutím lh ůty podle odstavce 2 nem ůže 
být poskytnuto žádné pln ění z d ůvodu rozd ělování podílu na likvida čním z ůstatku. 
  
 (4) Je-li pohledávka sporná nebo není-li ješt ě splatná, lze rozd ělit likvida ční z ůstatek, 
jen byla-li v ěřiteli poskytnuta odpovídající jistota. 
  
 (5) Ustanovení odstavc ů 1 až 4 se nepoužije v p řípad ě, že došlo ke zrušení spole čnosti 
podle § 68 odst. 3 písm. f) a g) a spole čnost má pouze majetek, který neposta čuje k úhrad ě všech 
závazk ů. V takovém p řípad ě zpen ěží likvidátor majetek spole čnosti a z výt ěžku prodeje uhradí 
nejprve náklady likvidace, dále uspokojí mzdové nár oky zam ěstnanc ů a poté pohledávky ostatních 
věřitel ů podle po řadí jejich splatnosti. Není-li možné uspokojit pohl edávky stejného po řadí v 
plné výši, uhradí se pom ěrn ě. Nepoda ří-li se likvidátorovi v p řiměřené dob ě majetek zpen ěžit, 
nabídne jej v ěřitel ům k úhrad ě dluh ů podle po řadí jejich pohledávek. Pokud v ěřitelé odmítnou 
převzít majetek k úhrad ě dluhu, p řechází tento majetek dnem výmazu spole čnosti z obchodního 
rejst říku na stát. 
  
 (6) O zp ůsobu naložení s majetkem podle odstavce 5 sestaví l ikvidátor zprávu, ve které 
uvede zejména, jakého výt ěžku z prodeje majetku bylo dosaženo, jaký majetek n ebyl zpen ěžen a zda 
byl p řevzat v ěřiteli k úhrad ě dluhu či nikoliv, jací v ěřitelé a v jaké výši byli uspokojeni a 
kte ří v ěřitelé uspokojeni nebyli, pop řípad ě jaký majetek p řejde na stát výmazem spole čnosti z 
obchodního rejst říku (zpráva o naložení s majetkem). Zprávu o nalože ní s majetkem p ředloží 
spole čník ům nebo orgánu k tomu p říslušnému ke schválení. Neschválení zprávy nebrání výmazu 
spole čnosti z obchodního rejst říku. Ke dni zpracování zprávy o naložení s majetkem  sestaví 
likvidátor ú četní záv ěrku. 
  

 § 75a 
 

 (1) Likvidace kon čí rozd ělením likvida čního z ůstatku nebo použitím prost ředk ů z výt ěžku z 
prodeje majetku k uspokojení v ěřitel ů anebo p řevzetím majetku v ěřiteli k úhrad ě jejich pohledávek 
anebo odmítnutím v ěřitel ů p řevzít majetek k úhrad ě dluh ů podle § 75 odst. 5. Po rozd ělení 
likvida čního z ůstatku sestaví likvidátor seznam spole čník ů, kterým vyplatil podíl na likvida čním 
zůstatku. 
  
 (2) Do 30 dn ů po skon čení likvidace podá likvidátor návrh na výmaz spole čnosti z 
obchodního rejst říku. K návrhu na výmaz spole čnosti z obchodního rejst říku p řiloží likvidátor 
potvrzení územn ě p říslušného státního oblastního archivu, že s ním byl o projednáno zabezpe čení 
archivu a dokument ů zanikající spole čnosti. 
  

 § 75b 



 
 (1) Jestliže se po skon čení likvidace spole čnosti zjistí dosud neznámý majetek nebo se 
objeví pot řeba jiných nezbytných opat ření souvisejících s likvidací, rozhodne soud na náv rh 
státního orgánu, spole čníka, v ěřitele nebo dlužníka o obnovení likvidace spole čnosti a jmenuje 
likvidátora. Po právní moci rozhodnutí zapíše rejst říkový soud do obchodního rejst říku, že došlo 
k obnovení likvidace spole čnosti, a osobu likvidátora. 
  
 (2) Jestliže se zjistí dosud neznámý majetek po vý mazu spole čnosti z obchodního rejst říku, 
rozhodne soud na návrh státního orgánu, spole čníka, v ěřitele nebo dlužníka o zrušení zápisu o 
jejím výmazu a o obnovení likvidace spole čnosti nebo o jejím vstupu do likvidace a jmenuje 
likvidátora. Po právní moci rozhodnutí zapíše rejst říkový soud do obchodního rejst říku, že došlo 
k obnovení spole čnosti, že spole čnost je v likvidaci, a osobu likvidátora. 
  
 (3) Ke dni zápisu do obchodního rejst říku podle odstavce 1 nebo 2 sestaví likvidátor 
zahajovací rozvahu. Ustanovení § 68 odst. 8 se nepo užije. 
  

 Díl II 
 

 Ve řejná obchodní spole čnost 
 

 Oddíl 1 
 

 Základní ustanovení 
 

 § 76 
 

 (1) Ve řejnou obchodní spole čností je spole čnost, ve které alespo ň dv ě osoby podnikají pod 
spole čnou firmou a ru čí za závazky spole čnosti spole čně a nerozdíln ě celým svým majetkem. 
  
 (2) Spole čníkem ve řejné obchodní spole čnosti m ůže být jen fyzická osoba, která spl ňuje 
všeobecné podmínky provozování živnosti podle zvláš tního právního p ředpisu a u níž není dána 
překážka provozování živnosti stanovená zvláštním prá vním p ředpisem, bez ohledu na p ředmět 
podnikání spole čnosti. 
  
 (3) Je-li spole čníkem právnická osoba, vykonává práva a povinnosti spojená s ú častí ve 
spole čnosti její statutární orgán, pop řípad ě jím pov ěřený zástupce, který spl ňuje podmínky podle 
odstavce 2. 
  

 § 77 
 

 Firma musí obsahovat ozna čení "ve řejná obchodní spole čnost", jež m ůže být nahrazeno 
zkratkou "ve ř. obch. spol." nebo "v. o. s.". Obsahuje-li firma j méno alespo ň jednoho ze 
spole čník ů, posta čí dodatek "a spol.". 
  

 § 78 
 

 (1) Spole čenská smlouva musí obsahovat 
a) firmu a sídlo spole čnosti, 
  
b) ur čení spole čník ů uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména a bydlišt ě 
fyzické osoby, 
  
c) p ředmět podnikání spole čnosti. 
  
 (2) Návrh na zápis spole čnosti do obchodního rejst říku podepisují všichni spole čníci a 
přikládá se k n ěmu spole čenská smlouva. 
  
 

 Díl III 
 

 Komanditní spole čnost 
 

 Oddíl 1 
 

 Základní ustanovení 
 

 § 93 
 

 (1) Komanditní spole čnost je spole čnost, v níž jeden nebo více spole čník ů ru čí za závazky 
spole čnosti do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v  obchodním rejst říku (komanditisté) a 
jeden nebo více spole čník ů celým svým majetkem (komplementá ři). 



  
 (2) Komplementá řem může být jen osoba, která spl ňuje všeobecné podmínky provozování 
živnosti podle zvláštního právního p ředpisu a u níž není dána p řekážka provozování živnosti 
stanovená zvláštním právním p ředpisem bez ohledu na p ředmět podnikání spole čnosti. 
  
 (3) Je-li komplementá řem právnická osoba, vykonává práva a povinnosti spo jené s ú častí v 
komanditní spole čnosti její statutární orgán, pop řípad ě jím pov ěřený zástupce, který spl ňuje 
podmínky podle odstavce 2. 
  
 (4) Pokud dále není stanoveno jinak, použijí se na  komanditní spole čnost p řiměřeně 
ustanovení tohoto zákona o ve řejné obchodní spole čnosti a na právní postavení komanditist ů 
ustanovení o spole čnosti s ru čením omezeným. 
  

 § 94 
 

 Spole čenská smlouva musí obsahovat: 
a) firmu a sídlo spole čnosti, 
  
b) ur čení spole čník ů uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména a bydlišt ě 
fyzické osoby, 
  
c) p ředmět podnikání, 
  
d) ur čení, kte ří ze spole čník ů jsou komplementá ři a kte ří komanditisté, 
  
e) výši vkladu každého komanditisty. 
  

 § 95 
 

 Firma spole čnosti musí obsahovat ozna čení "komanditní spole čnost", posta čí však zkratka 
"kom. spol." nebo "k. s.". Obsahuje-li firma spole čnosti jméno komanditisty, ru čí tento 
komanditista za závazky spole čnosti jako komplementá ř. 
  

 § 96 
 

 Návrh na zápis komanditní spole čnosti do obchodního rejst říku podepisují všichni 
spole čníci a p řikládá se k n ěmu spole čenská smlouva. 
  
 

 Díl IV 
 

 Spole čnost s ru čením omezeným 
 

 Oddíl 1 
 

 Základní ustanovení 
 

 § 105 
 

 (1) Spole čností s ru čením omezeným je spole čnost, jejíž základní kapitál je tvo řen vklady 
spole čník ů a jejíž spole čníci ru čí za závazky spole čnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vklad ů 
do obchodního rejst říku (§ 106 odst. 2). 
  
 (2) Spole čnost s ru čením omezeným m ůže být založena jednou osobou. Spole čnost s ru čením 
omezeným s jediným spole čníkem nem ůže být jediným zakladatelem nebo jediným spole čníkem jiné 
spole čnosti s ru čením omezeným. Jedna fyzická osoba m ůže být jediným spole čníkem nejvýše t ří 
spole čností s ru čením omezeným. 
  
 (3) Spole čnost m ůže mít nejvíce padesát spole čník ů. 
  

 § 106 
 

 (1) Spole čnost odpovídá za porušení svých závazk ů celým svým majetkem. 
  
 (2) Spole čníci ru čí spole čně a nerozdíln ě za závazky spole čnosti do výše souhrnu 
nesplacených částí vklad ů všech spole čník ů podle stavu zápisu v obchodním rejst říku. Zápisem 
splacení všech vklad ů do obchodního rejst říku ru čení zaniká. Zaplacením kterémukoliv z v ěřitel ů 
ru čení nezaniká ani se nesnižuje jeho rozsah. Pln ění za spole čnost poskytnuté z d ůvodu ru čení se 
zapo čítává na splacení vkladu toho spole čníka, který pln ění v ěřiteli poskytl, a není-li to možné, 
může spole čník požadovat náhradu od spole čnosti. Nem ůže-li dosáhnout této náhrady, m ůže požadovat 
náhradu od spole čníka, jehož vklad nebyl splacen, jinak od každého z e spole čník ů v rozsahu jeho 



účasti na základním kapitálu spole čnosti. 
  

 § 107 
 

 Firma spole čnosti musí obsahovat ozna čení "spole čnost s ru čením omezeným", posta čí však 
zkratka "spol. s r. o." nebo "s. r. o.". 
  

 § 108 
 

 (1) Výše základního kapitálu spole čnosti musí činit alespo ň 200 000 K č. 
  
 (2) Nárok spole čnosti na splacení nesplacené části vkladu spole čníka a jakýkoli nárok 
spole čníka v ůči spole čnosti s výjimkou nároku podle § 106 jsou vzájemn ě nezapo čitatelné, ledaže s 
takovým zapo čtením vysloví souhlas valná hromada p ři zvyšování základního kapitálu. 
  

 § 109 
 

 (1) Výše vkladu spole čníka musí činit alespo ň 20 000 K č. 
  
 (2) Na základním kapitálu spole čnosti se m ůže každý spole čník ú častnit pouze jedním 
vkladem. Výše vkladu m ůže být pro jednotlivé spole čníky stanovena rozdíln ě, musí však být 
dělitelná na celé tisíce. Celková výše vklad ů musí souhlasit s výší základního kapitálu 
spole čnosti. 
  
 (3) Mají-li být poskytnuty nepen ěžité vklady na splacení vkladu, musí být ve spole čenské 
smlouv ě nebo v písemném prohlášení o zvýšení vkladu nebo v  prohlášení o p řevzetí vkladu (§ 143 
odst. 6) uveden p ředmět nepen ěžitého vkladu a částka, kterou se zapo čítává na vklad spole čníka. 
Ustanovení § 163a odst. 3 a 4 se použijí p řiměřeně. 
  

 § 110 
 

 (1) Spole čenská smlouva musí obsahovat alespo ň 
a) firmu a sídlo spole čnosti, 
  
b) ur čení spole čník ů uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména a bydlišt ě 
fyzické osoby, 
  
c) p ředmět podnikání ( činnosti), 
  
d) výši základního kapitálu a výši vkladu každého s pole čníka v četn ě zp ůsobu a lh ůty splácení 
vkladu, 
  
e) jména a bydlišt ě prvních jednatel ů spole čnosti a zp ůsob, jakým jednají jménem spole čnosti, 
  
f) jména a bydlišt ě člen ů první dozor čí rady, pokud se z řizuje, 
  
g) ur čení správce vkladu, 
  
h) jiné údaje, které vyžaduje tento zákon. 
  
 (2) Spole čenská smlouva m ůže ur čit, že spole čnost vydá stanovy, které upraví vnit řní 
organizaci spole čnosti a podrobn ěji n ěkteré záležitosti obsažené ve spole čenské smlouv ě. 
  

 § 111 
 

 (1) P řed podáním návrhu na zápis spole čnosti do obchodního rejst říku musí být splaceno 
celé emisní ážio a na každý pen ěžitý vklad musí být splaceno nejmén ě 30 %. Celková výše 
splacených pen ěžitých vklad ů spolu s hodnotou splacených nepen ěžitých vklad ů musí však činit 
alespo ň 100 000 K č. 
  
 (2) Je-li spole čnost založena jedním zakladatelem, m ůže být zapsána do obchodního 
rejst říku, jen když je v plné výši splacen její základní kapitál. 
  

 § 112 
 

 (1) Návrh na zápis spole čnosti do obchodního rejst říku podepisují všichni jednatelé. 
  
 (2) Krom ě listin vyžadovaných podle § 37 a dalších listin vy žadovaných podle tohoto zákona 
se k návrhu na zápis do obchodního rejst říku p řikládá 
a) spole čenská smlouva nebo zakladatelská listina, 
  



b) doklad o spln ění povinnosti podle § 111, 
  
c) posudek znalce nebo znalc ů o ocen ění nepen ěžitých vklad ů. 
  
 

 Díl V 
 

 Akciová spole čnost 
 

 Oddíl 1 
 

 Základní ustanovení 
 

 § 154 
 

 (1) Akciovou spole čností je spole čnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na ur čitý po čet 
akcií o ur čité jmenovité hodnot ě. Spole čnost odpovídá za porušení svých závazk ů celým svým 
majetkem. Akcioná ř neru čí za závazky spole čnosti. 
  
 (2) Firma spole čnosti musí obsahovat ozna čení "akciová spole čnost" nebo zkratku "akc. 
spol." nebo zkratku "a. s.". 
  

 § 155 
 

 (1) Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena p ráva akcioná ře jako spole čníka podílet 
se podle tohoto zákona a stanov spole čnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvida čním 
zůstatku p ři zániku spole čnosti. Osoba, která se podílí na základním kapitálu  spole čnosti, je 
oprávn ěna vykonávat práva akcioná ře jako spole čníka, i když spole čnost dosud nevydala akcie nebo 
zatímní listy, a to ode dne zápisu základního kapit álu, na n ěmž se podílí, do obchodního 
rejst říku. 
  
yyyyyyyy 
  

Hlava II 
 

Družstvo 
  

 Díl I 
 

 Základní ustanovení 
 

 § 221 
 

 (1) Družstvo je spole čenstvím neuzav řeného po čtu osob založeným za ú čelem podnikání nebo 
zajiš ťování hospodá řských, sociálních anebo jiných pot řeb svých člen ů. 
  
 (2) Družstvo, které zajiš ťuje bytové pot řeby svých člen ů, je družstvem bytovým. 
  
 (3) Firma družstva musí obsahovat ozna čení "družstvo". 
  
 (4) Družstvo musí mít nejmén ě p ět člen ů; to neplatí, jsou-li jeho členy alespo ň dv ě 
právnické osoby. Na trvání družstva nemá vliv p řistoupení dalších člen ů nebo zánik členství 
dosavadních člen ů, spl ňuje-li družstvo podmínky p ředcházející v ěty. 
  

 § 222 
 

 (1) Družstvo je právnickou osobou. Za porušení svý ch závazk ů odpovídá celým svým majetkem. 
  
 (2) Členové neru čí za závazky družstva. Stanovy mohou ur čit, že členové družstva nebo 
někte ří z nich mají na základ ě rozhodnutí členské sch ůze v ůči družstvu do ur čité výše uhrazovací 
povinnosti p řesahující členský vklad na krytí ztrát družstva. Uhrazovací po vinnost člena nem ůže 
však p řesáhnout trojnásobek členského vkladu. 
  

 § 223 
 

 (1) Základní kapitál družstva tvo ří souhrn členských vklad ů, k jejichž splacení se 
zavázali členové družstva. 
  
 (2) Stanovy ur čují výši základního kapitálu družstva, který se zap isuje do obchodního 
rejst říku (zapisovaný základní kapitál). Zapisovaný zákla dní kapitál musí činit nejmén ě 50 000 



Kč. 
  
 (3) Podmínkou vzniku členství je splacení členského vkladu ur čeného stanovami (základní 
členský vklad) anebo ve stanovách ur čené části základního členského vkladu (vstupní vklad). 
  
 (4) Členové družstva se mohou zavázat, pokud to stanovy připoušt ějí, k dalšímu členskému 
vkladu a k další majetkové ú časti na podnikání družstva za podmínek ur čených stanovami. 
  
 (5) Nepen ěžité vklady se ocení zp ůsobem ur čeným stanovami nebo p ři založení družstva 
dohodnutým všemi členy. 
  
 (6) Člen je povinen splatit členský vklad p řesahující vstupní vklad do t ří let, neur čí-li 
stanovy lh ůtu kratší. Stanovy mohou ur čit, že členové jsou povinni, vyžaduje-li to ztráta 
družstva, splatit na základ ě rozhodnutí členské sch ůze nesplacenou část členského vkladu ješt ě 
před dobou její splatnosti. 
  


